令和 1年 8月吉日

会員各位

日臨技九州支部 支部長          佐藤 元恭

日臨技九州支部 学術部長         百田 浩志

日臨技九州支部 病理細胞部門長      山口 知彦

長崎県臨床検査技師会 病理細胞研究班班長 片渕 直

令和 1年度日臨技九州支

部病理細胞研修会のご案内

謹啓

会員の皆様には、益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

この度、下記の通り病理組織検査に関する研修会を開催することになりました。「病理検査の新たな時

代～ゲノム診療や AI 時代に対応できる知識と技術を習得する～」をテーマに、近年、急速に発展してき

ているゲノム診療や AIを用いた病理診断など企画いたしました。また、標本作成に必要な精度管理や診

断に必要な画像診断など、初心者の方から経験豊富な方まで今後の糧となればと思います。

本研修会は認定病理検査技師の更新指定講習会として計画しており、認定病理検査技師の方に置かれま

しても単位の取得も可能ですし、認定取得を目指している方には情報収集の場となりますので、多くの

皆様のご参加をお待ちしております。

研修会後には、情報交換会を予定しております。講師の先生方や他県の方との交流や親睦を深める場に

したいと考えておりますので、研修会と合わせてご参加のほどよろしくお願い申し上げます。

謹白

記

テーマ：病理検査の新たな時代～ゲノム診療や AI時代に対応できる知識と技術を習得する～

【 主 催 】日本臨床検査技師会 九州支部

【 担  当 】長崎県臨床検査技師会 病理細胞検査研究班

【 日  時 】令和 1年度 12月 14 日（土） 13:00 受付開始

【 会  場 】長崎大学病院 第 3講義室（3F）

〒852-8501 長崎県長崎市坂本１丁目７番１号

【プログラム】別紙の通り

【 募 集 人 数 】80 名 ※定員になり次第締め切ります。

【 受 講 料 】会員 3,000 円

※交通・宿泊の手配は各自でお願いします。

※近年、長崎市内ビジネスホテルが予約しにくい状況にあります。

宿泊予定の方はお早目のご予約をお勧めいたします。

【情報交換会 】研修会終了後 19 時より情報交換会（4,000 円程度）を予定しています。

多数のご参加お待ちしております。（場所：長崎市浦上駅付近）

【 申 込 方 向 】① 日臨技ホームページ（http://www.jamt.or.jp）に会員専用ページにログイン

 ②右側バナーの「行事日程・参加申請・受講書類・・・」の「事前参加申込み」より

「令和 1年度日臨技九州支部病理細胞研修会」を選択し、事前登録をクリックする。

③ 必須事項を入力し、保存して閉じる。 [登録完了]

④ 登録したメールアドレスに登録受付完了のメールが届く。

 ※非会員の方は下記問い合わせ先までお問い合わせください。

【締 め 切 り】令和 1年 11 月 29 日（金曜日）

【入金締め切り】令和 1年 12 月 6 日（金曜日）

 ※ 情報交換会参加の方は、合計 7,000 円を入金して下さい。

 ※ 登録受付完了のメールに記載されております口座へ入金して下さい。

株式会社十八銀行 大宮支店

店番：405

口座番号：1027408

口座名：カタフチ スナオ

 【問い合わせ先】 〒857-1195 長崎県佐世保市大和町 15

社会医療法人財団白十字会佐世保中央病院 臨床検査技術部 片渕 直

TEL：0956-33-7151（代）内線 1189

E-mail：sch-patho@hakujyujikai.or.jp

【会場へのアクセス】

〇長崎空港：リムジンバス「昭和町・住吉経由 長崎駅前行き」で「浜口町」下車

「道の尾・住吉経由 長崎駅前行き」で「浦上駅前」下車

〇JR：浦上駅下車、徒歩 10 分

〇高速道路：長崎出島道路 国道 324 号経由 25 分

長崎バイパス 県道 113 号経由 15 分

〇バス：長崎バス 8 番「大学病院前」下車

〇市電：赤迫行き「大学病院駅」下車

※自家用車でお越しの方へ

 病院内には駐車場がありますが、台数に限りがございます。できる限り公共交通機関のご利用やお車

の乗り合わせをお願いいたします。なお、駐車券は出庫の際に必要ですので、紛失 しないようにご注

意ください。

mailto:sch-patho@hakujyujikai.or.jp

【会場案内】

①大学病院正面                 ②正面玄関を入って、まっすぐ進む

③突き当りを左へ進む              ④一つ目の角を左へ進む

会場

【会場周辺地図】

⑤左手に会場入り口               ⑥会場

【駐車場案内】

①大学病院正面の右側へ進む           ②建物手前を通り奥に進む

③建物を通り過ぎて               ④左側に駐車場

令和 1年度日臨技九州支部病理細胞研修会 プログラム

12 時 30 分 受付

13 時 00 分 開会式 オリエンテーション

13 時 10 分 講演Ⅰ「臨床検査技師としてのがんゲノム医療へのかかわり」

講師：長崎大学病院 ゲノム診療センター 有働 恵美子 技師

座長：地方独立行政法人佐世保市総合医療センター 臨床検査室 原 拓也技師

14 時 10 分  休憩

14 時 20 分 講演Ⅱ「病理業務に必要な精度管理について～JPQAS の取組み～」

講師：筑波大学附属病院 病理部 古屋 周一郎 技師

座長：国家公務員共済組合連合会佐世保共済病院 病理診断科 川崎 辰彦 技師

15 時 20 分  休憩

15 時 30 分 講演Ⅲ「画像診断：超音波画像の読み方」

講師：独立行政法人長崎市立病院機構

長崎みなとメディカルセンター 検査部 奈良谷 俊 技師

座長：独立行政法人佐賀県医療センター好生館 坂井 真一 技師

16 時 00 分  休憩

16 時 10 分 講演Ⅳ「WSI 診断と AI 診断の現状について」

講師：長崎大学病院 病理診断科・病理部 黒田 揮志夫 先生

座長：九州大学病院 病理診断科・病理部  山口 知彦 技師

17 時 10 分 講演終了  閉会式、参加証明書配付

18 時 30 分 情報交換会（場所：長崎市浦上駅周辺、会場近郊予定）